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Streszczenie

Jednym z ważniejszych okresów posturogenezy jest koniec
okresu przedszkolnego. Charakteryzuje się on intensyw-
nym wzrostem kośćca, który zmienia proporcje ciała, nie-
zakończonym procesem stabilizacji krzywizn przedniotyl-
nych kręgosłupa oraz zmianą trybu życia w związku z roz-
poczęciem edukacji szkolnej. Jednym z czynników warun-
kujących postawę ciała w tym okresie jest budowa ciała.
Celem pracy była ocena postawy ciała w płaszczyźnie
strzałkowej oraz ocena typu budowy ciała dzieci w wieku 
6 lat. Badaniami objęto 105 dzieci z wrocławskich przed-
szkoli. Oceny postawy ciała w płaszczyźnie strzałkowej do-
konano metodą fotogrametryczną według kryteriów Wo-
lańskiego w modyfikacji Zeyland-Malawki. Typ budowy
ciała określono wskaźnikiem Rohrera. Stwierdzono u wie-
lu dzieci wady postawy ciała w płaszczyźnie strzałkowej.
Osoby z postawą nieprawidłową stanowiły 38% badanych
dzieci, wady występowały częściej wśród dziewcząt niż 
w grupie chłopców. Badane dzieci charakteryzowały się
zróżnicowaniem pod względem typów budowy ciała. Domi-
nowali osobnicy o budowie masywnej (50%), natomiast
dzieci o smukłych sylwetkach było najmniej (21%). Dziew-
częta o postawie prawidłowej charakteryzowała średnia
budowa ciała, natomiast o postawie nieprawidłowej budo-
wa smukła i masywna. W grupie chłopców, zarówno u osób
z postawą prawidłową, jak i nieprawidłową, dominowała
masywna budowa ciała.

Słowa kluczowe: metoda fotogrametryczna, postawa ciała,
budowa ciała, dzieci

Abstract

One of the most significant periods for posturogenesis is
the end of the kindergarten period. It is characterized by
the intensive growth of bones, which changes proportions
of the body, unfinished process of stabilization of anterio-
-posterior curvatures of spine, as well as the changes of
child's lifestyle. One of determinants of the body posture
within this period, is the body constitution.
The aim of the study was the evaluation of the body type
and the posture within the sagittal position in pre-school
children. The examination was carried out in a group of
105 children, aged 6 years, from Wrocław kindergartens.
The postural evaluation was performed by means of photo-
grammetric method based on projection of moiré pattern.
The body posture of the examined children was determi-
ned by means of Wolanski's method modified by Zeyland-
-Malawka. The somatic type was determined for each
child by means of defining the Rohrer's index. A signifi-
cant number of postural defects in the sagittal plane was
found. Incorrect body postures were observed in 38% of the
examined children, more in girls than in boys group. The
examined children were characterized by diverisification
of the body build types. Stout silhouette type was dominant
(50%) and the slender type was the least common (21%).
The girls with incorrect body posture had the stout and

slender type of the body silhouette. In both boys groups,
with correct and incorrect body posture, the stout type was
dominant.

Key words: photogrammetric method, body posture, body
silhouette, children

Wprowadzenie

Szczególnie ważnym okresem posturogenezy jest koniec okre-
su przedszkolnego. Charakteryzuje się on intensywnym wzro-
stem kośćca, który zmienia proporcje ciała, niezakończonym
procesem stabilizacji krzywizn przedniotylnych kręgosłupa
oraz zmianą trybu życia w związku z podjęciem przez dziecko
obowiązków szkolnych. Jednym z czynników warunkujących
postawę ciała w tym okresie jest budowa ciała [1-7].

Cel pracy

Celem pracy była ocena postawy ciała w płaszczyźnie strzał-
kowej oraz ocena typu budowy ciała dzieci w wieku 6 lat.

Materiał i metody badań

Badaniami objęto 105 dzieci w wieku 6 lat z wrocławskich
przedszkoli, w tym 55 dziewcząt i 50 chłopców (rys. 1).

Metoda badań obejmowała:
� ocenę postawy ciała w płaszczyźnie strzałkowej metodą

fotogrametryczną [7, 8];
� ocenę typu budowy ciała badanych dzieci wskaźnikiem

Rohrera według klucza Kowalewskiej [9].
Ocena postawy ciała została dokonana metodą fotograme-

tryczną. Na tej podstawie u każdego dziecka zostały określo-
ne następujące cechy:
� kąt nachylenia górnego odcinka piersiowego kręgosłupa

(g),
� kąt nachylenia odcinka piersiowo-lędźwiowego kręgosłu-

pa (b),
� kąt nachylenia odcinka lędźwiowo-krzyżowego kręgosłu-

pa (a),
� łączna wielkość krzywizn kręgosłupa (s = a + b + g),
� wskaźnik MI,
� kąt kifozy piersiowej (KKP),
� długość rzeczywista kifozy piersiowej (RKP),
� głębokość kifozy piersiowej (GKP),
� kąt lordozy lędźwiowej (KLL),
� długość rzeczywista lordozy lędźwiowej (RLL),
� głębokość lordozy lędźwiowej (GLL).

MMeettooddaa  ffoottooggrraammeettrryycczznnaa  ww  oocceenniiee  bbuuddoowwyy  
ii  ppoossttaawwyy  cciiaałłaa  ddzziieeccii  ww  wwiieekkuu  pprrzzeeddsszzkkoollnnyymm
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Rys. 1 Charakterystyka procentowa materiału badawczego
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Postawa ciała badanych dzieci została określona na podsta-
wie metody Wolańskiego w modyfikacji Zeyland-Malawki [8].

Wyniki

Charakterystyka postawy ciała dzieci według typolo-
gii Wolańskiego w modyfikacji Zeyland-Malawki
Stwierdzono znaczny odsetek dzieci z wadami postawy ciała
w płaszczyźnie strzałkowej. Osoby z postawą nieprawidłową
stanowiły 38% badanych dzieci, więcej dziewcząt niż chłop-
ców. Zarówno u dziewczynek, jak i u chłopców najczęściej
występującą postawą była postawa prawidłowa dobra. Posta-
wa prawidłowa  bardzo dobra występowała tylko w grupie
dziewcząt (4% badanych); (rys. 2, 3).

Analiza statystyczna badanych cech określających wielkość
krzywizn przedniotylnych kręgosłupa wykazała brak istot-
nych statystycznie różnic pomiędzy dziewczętami a chłopca-
mi (tabela 1).

Charakterystyka typów budowy ciała dzieci według
wskaźnika Rohrera
Przeprowadzona analiza typów budowy ciała według wskaź-
nika Rohrera wykazała, że badane dzieci najczęściej charakte-
ryzowały się budową masywną, którą stwierdzono u 50% dzie-
ci. Budowę średnią stwierdzono u 29% dzieci, natomiast bu-
dowę smukłą zanotowano u 21% badanych (rys. 4).

W dalszej analizie, uwzględniając podział na płeć, badania
wykazały, że w grupie dziewcząt najczęściej występowała bu-
dowa ciała średnia  37%, natomiast wśród chłopców domi-
nująca okazała się budowa masywna (68%). Zarówno w grupie
chłopców, jak i dziewcząt najmniejszy odsetek stanowiły oso-
by o budowie smukłej  dziewczynki 28%, chłopcy 12% ba-
danych (rys. 5).

Rys. 2 Rozkład procentowy postawy ciała badanych dzieci według
kryteriów Zeyland-Malawki

Rys. 3 Rozkład procentowy postawy ciała u dziewczynek i chłop-
ców według kryteriów Zeyland-Malawki

Dziewczynki Chłopcy

Cecha x sd x sd

Kąt kifozy piersiowej (KKP) [°] 156,3 6,4 156,4 4,6 0,935178

Głębokość kifozy piersiowej (GKP) [mm] 18,0 9,5 15,9 11,7 0,481525

Długość rzeczywista kifozy piersiowej (RKP) 187,2 33,3 191,8 20,6 0,555430

Kąt lordozy lędźwiowej (KLL) [°] 154,0 8,1 154,8 8,4 0,754184

Głębokość lordozy lędźwiowej (GLL) [mm] 11,6 7,9 10,6 7,3 0,650771

Długość rzeczywista lordozy lędźwiowej (RLL) [mm] 120,7 22,5 120,0 14,2 0,884017

Kąt nachylenia górnego odcinka piersiowego kręgosłupa (γγ) [°] 16,5 7,6 15,5 6,6 0,623560

Kąt nachylenia odcinka piersiowo-lędźwiowego kręgosłupa (ß) [°] 9,4 4,3 9,6 5,1 0,879223

Kąt nachylenia odcinka lędźwiowo-krzyżowego kręgosłupa(αα) [°] 14,2 6,2 13,8 5,3 0,800830

Tabela 1 Charakterystyka istotności różnic badanych cech pomiędzy dziewczynkami a chłopcami

Poziom 
istotności 

różnic 

Rys. 4 Rozkład procentowy typów budowy ciała w grupie badanych
dzieci

Rys. 5 Charakterystyka procentowa typów budowy ciała w grupie
dziewczynek i chłopców
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Obserwując typy budowy ciała wszystkich badanych dzieci
w odniesieniu do jakości postawy ciała w płaszczyźnie strzał-
kowej, stwierdzono, że wśród osób o postawach prawidło-
wych, jak i nieprawidłowych dominują osoby charakteryzują-
ce się budową masywną. Natomiast postawy nieprawidłowe
częściej występowały u osób o budowie smukłej (rys. 6).

Nieco inaczej wyglądał rozkład typów budowy ciała, biorąc
pod uwagę podział grupy ze względu na płeć. W grupie dziew-
czynek osoby o prawidłowej, dobrej postawie ciała odznacza-
ły się budową średnią, natomiast postawę nieprawidłową wa-
dliwą i złą cechowała budowa smukła i masywna. W grupie
chłopców, zarówno w grupach osób o postawie prawidłowej,
jak i nieprawidłowej, dominowali chłopcy o budowie masyw-
nej (rys. 7, 8).

Dyskusja
Wady postawy ciała obserwowane u dzieci w wieku przed-
szkolnym stanowią narastający problem medyczny i społecz-
ny. Szacowana według różnych autorów na 20-40% ilość osób
z nieprawidłową postawą ciała wśród osób z niezakończonym

procesem kostnienia wzbudza niepokój [1, 3, 4, 5, 7, 10, 11].
Okres przedszkolny charakteryzuje się intensywnym wzro-
stem kośćca, który zmienia proporcje ciała i niezakończonym
procesem stabilizacji krzywizn przedniotylnych kręgosłupa.
Układ mięśniowy dzieci w tym wieku jest jeszcze słaby, cho-
ciaż przyrost siły mięśniowej jest w miarę adekwatny do przy-
rostu kośćca. Intensywny rozwój w tym czasie charakteryzuje
także układ nerwowy, gdzie dla kształtowania prawidłowej
postawy ciała w płaszczyźnie strzałkowej duże znaczenie ma
rozwój ośrodków równowagi [2, 3, 4, 6, 11, 12].

Rozwój dzieci w wieku przedszkolnym charakteryzuje
różnorodność. Jednak istnieją kierunki zmian, które uznaje
się za prawidłowe. Wolański podaje, że postawa dzieci sze-
ścioletnich powinna cechować się symetrią w płaszczyźnie
czołowej, zmniejszeniem wystawania brzucha ku przodowi
oraz zwiększeniem wartości kąta lordozy szyjnej i lędźwio-
wej [12, 13].

Badania własne wykazały duży odsetek dzieci o niepra-
widłowej postawie ciała w płaszczyźnie strzałkowej 
 38%. Podobne wyniki uzyskała Rudzińska i Nowotny,
którzy prawidłową postawę ciała stwierdzili tylko u 18%
badanych przedszkolaków w wieku 6-7 lat [5], oraz Wojna,
Anwajler i Barczyk [7], które w swoich badaniach stwier-
dziły u 30% badanych dzieci obecność wad w płaszczyźnie
strzałkowej.

W badanej grupie obserwowano częściej postawy niepra-
widłowe u dziewcząt niż u chłopców. To odmienne kształto-
wanie się prawidłowych i nieprawidłowych u dziewcząt 
i chłopców postaw ciała wskazuje na różną dynamikę rozwo-
ju postawy ciała w zależności od dymorfizmu płciowego.
Wiąże się to ściśle z dymorfizmem rozwoju somatycznego.
Badania Makris i Umiastowskiej [14], Demczuk-Włodar-
czyk [15] podkreślają różną dynamikę rozwoju wysokości 
i masy ciała u dziewcząt i chłopców w wieku przedszkol-
nym. Wyniki tych badań wskazują, że chłopcy są wyżsi od
dziewcząt o 2-3 cm, a ich masa ciała jest podobna. Chłopcy
charakteryzują się bardziej harmonijnym rozwojem niż
dziewczęta [14, 15]. 

W badanej grupie dzieci sześcioletnich dominowały osoby
o budowie masywnej, którą częściej obserwowano wśród
chłopców. Wśród dzieci z nieprawidłową postawą ciała czę-
ściej stwierdzano typ budowy masywny lub smukły. Wska-
zywałoby to, że do powstania i rozwoju wady u dzieci o bu-
dowie smukłej dochodzi prawdopodobnie poprzez bierne
usytuowanie segmentów ciała, w celu osiągnięcia jego zrów-
noważenia oraz na skutek dystonii mięśniowej. Natomiast u
dzieci o budowie masywnej może wynikać z nadmiernej ma-
sy ciała, gromadzenia się tkanki tłuszczowej w okolicach
brzucha, co skutkuje przemieszczaniem się środka ciężkości
i zmianą wielkości krzywizn przedniotylnych kręgosłupa.
Dodatkowym niekorzystnym czynnikiem jest mniejsza ak-
tywność ruchowa dzieci otyłych, co również ujemnie wpły-
wa na kształtowanie się ich sylwetki. Podobne wyniki badań
uzyskali Rudzińska i Nowotny, którzy stwierdzili tendencje
do częstszego występowanie pleców płaskich u dzieci o bu-
dowie smukłej oraz pleców wklęsłych u dzieci o budowie
smukłej i masywnej [5]. Badania Suder i współautorów
zwracają uwagę także na to, że dzieci w wieku przedszkol-
nym o wadliwej postawie ciała charakteryzują się większą
wysokością i masą ciała w porównaniu z ich rówieśnikami 
o postawie prawidłowej [6]. 

Wnioski

1. W badanej grupie stwierdzono znaczny odsetek dzieci 
o nieprawidłowej postawie ciała, która częściej występo-
wała wśród dziewcząt.

2. Dziewczęta o postawie prawidłowej charakteryzowały się
średnią budową ciała, natomiast o postawie nieprawidło-
wej budową smukłą i masywną. 

3. W grupie chłopców, zarówno u osób z postawą prawidło-
wą, jak i nieprawidłową dominowała masywna budowa
ciała. �

Rys. 6 Rozkład procentowy występowania typów budowy ciała 
w zależności od jakości postawy w płaszczyźnie strzałkowej w gru-
pie badanych dzieci

Rys. 7 Rozkład procentowy występowania typów budowy ciała 
w zależności od jakości postawy w grupie dziewczynek

Rys. 8 Rozkład ilościowy występowania typów budowy ciała w za-
leżności od jakości postawy w grupie chłopców
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